

# Markets

## 马来西亚行获准成立 工商银行 “亚洲战略”渐入佳境

11月20日,马来西亚中央银行宣布向中国工商银行马来西亚有限公司颁发经营牌照。

工行获颁马来西亚行经营牌照,标志着工行的国际化经营战略取得重大突破,工行在亚洲地区包括港澳、日韩、东盟、中东和中亚等五大板块的区域布局进一步完善,成为能在全亚洲范围内为客户提供综合金融服务的银行。

按照 壮大亚洲、巩固欧洲、突破美洲”的国际化战略发展布局,工行首先选择的是文化相近、经贸往来密切的亚洲市场,然后逐渐进入欧洲市场、美洲市场。

自工行第一家海外经营机构——新加坡分行 1993 年成立以来,工行在亚洲地区已拥有东京分行、多哈分行、工银阿拉木图、工银印尼、工银中东等 11 家海外经营机构。截至今年 9 月末,工行亚洲地区海外机构总资产达 3077.06 亿元,在其全部海外资产中的比重超过 90%。

在机构设置模式选择方面,工行已从最初单一设立分支机构,逐步发展到设立分支机构和收购并举,通过设立子银行、分行、控股机构等不同形式,使亚洲地区的业务实力在整体上得到了提升。

自国际金融危机爆发以来,工行根据危机后全球经济格局调整变化的特点,抓住亚洲和新兴市场国家正成为全球经济发展新引擎的机遇,大力推进亚洲战略,加快了在亚洲地区壮大机构的步伐。

据了解,工行亚洲机构的经营,已成为工行最重要的海外利润来源地。今年前三季度,工行的亚洲机构实现净利润达 20.55 亿元。

对未来工行亚洲机构的发展前景,工行董事长姜建清表示,目前工行的亚洲机构正面临难得的发展机遇,经济金融全球化和中国对外开放加速演进提供了大量商机,同时作为目前全球市值最大、盈利最多和客户存款第一的商业银行,强大的实力也为工行在亚洲地区加快跨国经营和境外转型发展奠定了坚实基础。

(据新华社)

## 国税总局: 农行改制免征契税

◎记者 张社霞 ○编辑 阮奇

国家税务总局日前下发文件,对中国农业银行改制过程中涉及的契税征收问题进行明确。

通知指出,原中国农业银行整体改制为中国农业银行股份有限公司所涉及的契税的纳税义务发生时间为 2008 年 10 月 21 日。根据相关规定,中国农业银行股份有限公司承受原中国农业银行的土地、房屋权属,免征契税。中国农业银行股份有限公司以国家作价出资方式承受原中国农业银行划拨用地,税务部门也不征收契税。

# 第三批国储棉首日竞拍遭哄抢

## 郑州商品交易所棉花期货创 16 个月新高

◎记者 钱晓涵 ○编辑 杨晓坤

时隔 20 天,第三批国家储备棉花竞卖交易昨天再度举行。与多数市场人士预计的一样,第三批国储棉首日上市即遭“哄抢”,计划抛售的 16123 吨储备棉悉数成交,加权成交价格为 14974 元/吨,成交价格较上轮抛售明显上浮。

值得一提的是,昨日投放参与竞拍的储备棉全部为新疆棉,最高竞拍价格 15400 元/吨,创出了国储棉自以来的竞拍最高价,同时也是陈棉竞拍的最高价格。

昨天,共有 239 家贸易商参与国储棉竞卖交易。最终,51 家企业顺利成交,全天推出资源总捆数为 71 捆,实际成交 71 捆。昨日竞拍的最高价格为 15400 元/吨,有三捆棉花竞得此价,等级为 329、429 和弱三级,分别由承储在九江直属库、南京棉麻储运公司、盐城直属库,由三家纺织厂竞得;最低竞拍价格为 14610 元/吨,等级为 428 级,承储在兰州直属库,由保定银祥棉业有限公司竞得。

昨天成交储备棉前三名的纺织企业分别为魏桥纺织股份有限公司,1901 吨;山东圣隆纺织集团棉花加工有限公司,1007 吨;华芳集团金田纺织有限公司,822 吨。截止 11 月 20 日,中储粮公司累计成功抛售储备棉 215.06 万吨。其中,2008 年度储备棉 150.7 万吨,2003-2007 年度棉花 64.36 万吨。

按照计划,第三批国储棉将通过



### 棉花主力合约走势

郭展凯制图

竞拍的方式向市场投放 50 万吨棉花。业内人士表示,昨天是第三批国储棉的竞拍首日,由于距离第二批储备棉竞拍结束已有 20 天,相隔时间相对较长,意欲购买的纺织企业筹备时间相当充分,导致竞拍局面颇为激烈。

国储棉拍卖遇“哄抢”的消息很快传开,现货企业高价竞购国储棉的行为似乎进一步证明了国内棉花市场目前供应偏紧的现状。受此消息刺激,郑州商品交易所棉花期货昨日大幅上涨,主力合约 1005 收盘报 15660

元/吨,较上一交易日结算价上涨 225 元,涨幅达 1.65%。

事实上,郑州棉花期货的这一收盘价已创出近 16 个月以来的新高。在此之前,国内棉花期货历史最高纪录为 16400 元/吨,出现在 2008 年 5 月份。2008 年全球金融危机爆发后,棉花期货价格曾在短短不到半年的时间暴跌至 10240 元/吨。

分析人士指出,国内棉花价格的快速上涨与全面棉花减产的基本面息息相关。今年 10 月以来,国内各路行业机构纷纷预测今年棉花产量将

大幅减少。美国农业部 11 月份月报更是大幅调降了美国和中国的棉花产量,预计棉花总产量较 10 月份调减了 22 万吨,同比减少 4.5%。

减产预期之下,国内纺织企业囤积棉花热情高涨。记者了解到,不少纺织企业担心原料不足无法完成订单,全力在现货市场采购;还有不少企业超产能采购,打算等棉花价格上涨后将多余原料卖给其他纺织企业牟利。业内人士提醒,盲目囤积原料的风险很大,纺织企业应量力而行。

# 四险企获无担保债投资资格

## 中期票据将成香饽饽

◎记者 黄蕾 ○编辑 杨晓坤

继基金、股票、债权计划、股权计划后,保险资金投资又添新渠道。继昨日报道中国平安旗下平安资产管理公司获得无担保债投资资格后,本报进一步获悉,人保、国寿、泰康等三家保险系资产管理公司上报的“信用风险管理能力”备案也同时获证监会通过。据此,首批有 4 家保险机构获准投资无担保债券。

债券投资一直占保险资金运用最大比例,但之前的投资范围一直局限在担保品种。今年 4 月,保监会发布《关于增加保险机构债券投资品种

的通知》,符合条件的保险机构投资者可以投资无担保债券。根据该通知,实质性条件主要包括两方面:一是保险资产管理公司内部信用风险评估能力达到监管标准;二是作为投资者的保险机构季度末偿付能力达到 150% 要求。

此次获批四家保险系资产管理公司新增投资品种将具体包括:境内市场发行的中期票据等非金融企业债务融资工具、大型国有企业在香港市场发行的债券和可转换债券等无担保债券。一家保险资产管理公司人士称,“目前大家对中期票据的兴趣较大。”

据了解,中期票据市场自 2008

年中启动以来,目前共发行品种 183 只,主要为 3-5 年期,市场规模近 8000 亿元。保险投资渠道拓展后,中期票据市场无疑将迎来保险公司这一长期机构投资者,此类资金长期供给规模将以千亿级计。

事实上,除了自身在固定收益投资上“钱”途更宽外,无担保债券投资的开闸,也为保险系资产管理公司打开了第三方资产管理业务的全新空间。

记者在细读今年 4 月下发的相关通知后发现,按照通知中的诸多条件,中小保险公司可能无法直接从事无担保债投资。如,文件中要求保险机构季度偿付能力充足率低于 150%

的,不能投资无担保债券;连续 2 个季度偿付能力充足率降至 150% 以下的,不得增持无担保债券;关键是,保监会对保险机构信用评估专业人员配置设置了数量和从业经验要求。从这三点来看,中小保险公司目前显然心有余而力不足,唯有向保险资产管理公司申请委托投资,即业内俗称“借道”操作。

据人保资产管理公司有关人士透露,目前中期票据发行企业大多资质较好,中小保险公司对参与中期票据、特别是未来的无担保债市场投资较为积极,目前已有 5 家中外保公司正与其接洽委托投资事宜。

# 前三季度保险专业中介机构实现盈利 3.10 亿

◎记者 卢晓平 ○编辑 杨晓坤

昨日,来自保监会的信息显示,截至 9 月末,保险营销员达 279 万人,较上季度末增长 3.19%,与前几季度较大的增幅相比,营销员增长趋势已基本平缓;保险专业中介机构共实

现经营收入 61.69 亿元,同比增长 25.80%。实现盈利 3.10 亿元。而保险营销员实现保费收入增长较快,继续保持保险中第一渠道地位。

截至 2009 年三季度,保险营销员共实现保费收入 3554.45 亿元,同比增长 33.52%,占总保费收入的

41.43%。其中,人身险保费收入 2880.77 亿元,财产险保费收入 673.68 亿元,分别占同期全国人身险保费和财产险保费收入的 45.39% 和 30.16%。

而全国保险公司通过保险中介渠道实现的保费收入稳步增长,占全国总保费收入的 84.78%。保险专业中介机构

保费收入同比增长 15.00%,占全国总保费收入 4.69%,比去年同期上升 0.28 个百分点,业务收入同比增长 25.80%,显示了保险专业中介机构良好的发展态势。此外,保险专业代理机构、保险经纪机构和保险公估机构均实现全行业整体盈利,盈利同比增长 62.97%。

## 市场动态

### 国开行拟发行 1 年期金融债

国家开发银行昨日通知称,将于 11 月 25 日在银行间债券市场发行今年第二十三期金融债。

本期债券为 1 年期固定利率债券,发行总量 200 亿元,按年付息。债券缴款日和起息日均为 2009 年 12 月 3 日,结息日和兑付日均为 2010 年 12 月 3 日。(记者 秦媛娜)

### 250 元失而复得 沪期金主力合约涨逾 0.3%

相对于其他的大宗商品品种,黄金的涨势异常强劲,本周最后一个交易日,上海期货交易所黄金期货再度上演“过山车”行情,早盘主力合约期

价一度失守 250 元,但午盘在境外资金流入的推动下拉升翻红,截至收盘,主力合约收报每克 250.92 元,较前一交易日每克上涨了 0.78 元或 0.31%,盘中一度触及 251.46 元,再创历史新高。而持仓量和成交量亦双双创出新高,显示市场对金市的参与热情高涨。

截至收盘,共有 11 个合约成交,成交量亦较前几个交易日继续放大,共成交 35460 手,成交额 88.84 亿元。

(新华社)

### 北京银行 提升信贷理财产品收益

北京银行上海分行于 11 月 20 日起推出一款信贷类理财产品。据悉,该产品和北京银行上海分行 10

月中旬推出的理财产品同属一款,此次为第二期发售。与首期产品不同的是,为回馈广大客户,此次产品的收益率将由第一期的年化 3.8% 上调为 3.9%,20 万元以上投资收益率提升至 4.1%。

据了解,10 月中旬该理财产品首次推出后,便以高收益低风险受到投资者关注。北京银行上海分行决定提高收益率进行产品二期发售。此次信贷类理财产品仍以天津城市基础设施建设投资集团有限公司为融资方,产品风险较低。另外,此次产品发售时间较长,为 11 月 20 日至 12 月 7 日,产品期限为 1 年,个人投资门槛为 10 万元(含)起,以 1 万元整数倍增加。

(记者 金莘莘)

## 机构一线

### 招商银行再度荣膺 “中国最佳领导力培养公司”

在《中国企业家》与 HAY 集团于近日联合举办的“中国最佳领导力培养公司”评选中,招商银行再次入选“中国最佳领导力培养公司”,综合排名位列第五,与去年持平,是唯一入选的中国银行业企业。(记者 石贝贝)

### 光大银行 再次中标中央企业年金业务

近日,经过公开招投标竞选,中国光大银行成功中标中国北车集团公司企业年金基金账户管理人和托管人资格。此次中标标志着中国光大银行在北车集团企业年金项目营销上取得重大阶

段性进展,也是该行在 2007 年获得中国南车集团企业年金管理资格后在铁路机车行业领域取得的又一成果。

北车集团是 2000 年 9 月在原中国铁路机车车辆工业总公司基础上组建的国有大型骨干企业,截止至 2008 年末在职职工达 10 万余人。(记者 但有为)

### 百年人寿 拟五年内完成全国机构铺设

昨日,百年人寿保险股份有限公司湖北分公司在武汉拉开帷幕,标志着湖北市场上第 20 家寿险公司正式开业。据悉,百年人寿正积极进行全国分支机构网络的铺设,计划在全国约 20 个省市建立分支机构。湖北分公司作为百年人寿第一家省级分公司,是百年人

寿全国发展的第一步。伴随着湖北分公司的顺利开业,百年人寿各地、各级分支机构也在积极拓展之中,力争在五年内完成在全国机构铺设以及服务网络布局。(记者 卢晓平)

### 华夏银行 荣获“最佳国际业务奖”

在近日揭晓的 2009 年度中国 CFO 最信赖的银行评选中,华夏银行凭借国际业务的出色表现荣获“最佳国际业务奖”,同时获得此奖项的还有中国银行、交通银行;最佳贸易融资奖由中国银行、民生银行、渣打银行获得。(周鹏峰)

本栏编辑 杨晓坤

| 项目     | 前收盘     | 开盘      | 最高      | 最低      | 收盘      | 较上交易日涨跌 | 平均市盈率 |
|--------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|-------|
| 上证 180 | 7960.40 | 7934.35 | 7987.24 | 7856.81 | 7923.15 | -37.25  | 0.46  |
| 上证 50  | 2402.85 | 2392.86 | 2404.69 | 2361.75 | 2383.01 | -19.84  | -0.76 |
| 上证 380 | 3320.61 | 3309.38 | 3332.53 | 3280.18 | 3308.35 | -12.26  | -0.36 |
| A 股指数  | 3482.58 | 3470.72 | 3495.03 | 3440.18 | 3469.68 | -12.90  | -0.37 |
| B 股指数  | 263.30  | 263.62  | 265.80  | 259.48  | 262.81  | -0.49   | -0.18 |
| 红筹指数   | 2818.45 | 2812.42 | 2823.60 | 2784.55 | 2804.91 | -13.54  | -0.48 |
| 新债指    | 2813.07 | 2803.36 | 2822.53 | 2778.61 | 2802.07 | -11.00  | -0.39 |

| 项目     | 成交股数(亿股)       | 成交金额(亿元)        | 买一总量(亿股)   | 市价总值(亿元)    | 流通市值(亿元)    | 上市家数 | 上收盘家数 | 下收盘家数 | 平均市盈率 |
|--------|----------------|-----------------|------------|-------------|-------------|------|-------|-------|-------|
| 上证 180 | 6,846,505,601  | 88,285,100,342  | -          | -           | -           | 180  | 71    | 104   | 5     |
| 上证 50  | 3,431,400,609  | 43,576,545,283  | -          | -           | -           | 50   | 13    | 35    | 2     |
| 总计     | 17,691,032,320 | 201,564,599,543 | 16,484,229 | 184,967,277 | 110,821,266 | 904  | 463   | 404   | 37    |
| A 股    | 17,514,608,858 | 200,565,443,417 | 16,360,775 | 184,076,80  | 109,944,63  | 851  | 439   | 380   | 32    |
| B 股    | 176,423,462    | 999,156,126     | 123,53     | 890,46      | 876,62      | 53   | 24    | 24    | 5     |

| 项目      | 前收盘       | 开盘        | 最高        | 最低        | 收盘        | 较上交易日涨跌 | 平均市盈率 |
|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|-------|
| 成份指数    | 13,699.55 | 13,645.70 | 13,781.01 | 13,540.10 | 13,695.15 | -4.40   | -0.03 |
| 综合指数    | 1,202.70  | 1,199.40  | 1,216.23  | 1,194.11  | 1,208.82  | 6.12    | 0.50  |
| A 股指数   | 1,262.25  | 1,258.83  | 1,276.67  | 1,253.28  | 1,268.89  | 6.64    | 0.52  |
| B 股指数   | 639.41    | 636.21    | 641.30    | 631.34    | 636.30    | -3.11   | -0.48 |
| 总计      | 4,737.39  | 4,721.84  | 4,768.44  | 4,685.96  | 4,737.85  | 0.46    | 0.01  |
| 中小板指数 P | 5,519.67  | 5,507.95  | 5,569.11  | 5,475.57  | 5,521.00  | 1.93    | 0.03  |
| 创业板     | 5,305.13  | 5,290.49  | 5,362.87  | 5,268.33  | 5,328.78  | 23.65   | 0.44  |
| 深证成指    | 13,699.55 | 13,645.70 | 13,781.01 | 13,540.10 | 13,695.15 | -4.40   | -0.03 |

| 项目  | 成交股数(亿股)      | 成交金额(亿元)        | 发行总量(亿股) | 市价总值(亿元)  | 流通市值(亿元)  | 上市家数 | 上收盘家数 | 下收盘家数 | 平均市盈率 |
|-----|---------------|-----------------|----------|-----------|-----------|------|-------|-------|-------|
| 成份股 | 1,307,847,267 | 19,270,982,675  | -        | -         | -         | 50   | 15    | 32    | 3     |
| 中小板 | 1,812,400,340 | 31,494,239,110  | 762.37   | 15,388.00 | 6,753.67  | 306  | 164   | 121   | 21    |
| 创业板 | 89,471,578    | 4,116,689,536   | 26.72    | 1,393.42  | 252.78    | 28   | 9     | 19    | 0     |
| 总计  | 9,934,101,616 | 125,098,204,888 | 3,851.32 | 57,900.90 | 35,644.10 | 843  | 450   | 337   | 56    |
| A 股 | 7,860,738,560 | 88,741,656,981  | 2,912.24 | 40,144.63 | 27,492.46 | 455  | 253   | 169   | 33    |
| B 股 | 171,491,138   | 745,619,261     | 149.99   | 974.84    | 965.18    | 54   | 24    | 28    | 2     |

| 品种       | 收盘      | 涨跌     |
|----------|---------|--------|
| 沪深 300   | 3631.01 | -11.42 |
| 上证 180   | 3543.31 | -17.58 |
| 中证 300   | 3764.17 | -3.13  |
| 中证全债     | 127.44  | 0.06   |
| 国债香港 100 | 1510.78 | -13.40 |

| 项目       | 收盘        | 涨跌      |
|----------|-----------|---------|
| 恒生指数     | 22,455.84 | -187.32 |
| 恒生综合指数   | 3098.17   | -27.89  |
| 恒生中国企业指数 | 13,329.66 | -141.32 |
| 恒生中资企业指数 | 4133.47   | -30.03  |
| 创业板指数    | 714.24    | 1.15    |

| 品种      | 收盘       | 涨跌     |
|---------|----------|--------|
| 黄金 1006 | 250.92   | 0.78   |
| 铜 1002  | 53690.00 | 160.00 |
| 豆一 1009 | 3823.00  | 19.00  |
| 豆粕 1009 | 7690.00  | -16.00 |
| 白糖 1009 | 4904.00  | 57.00  |

| 项目   | 收盘      | 涨跌      |
|------|---------|---------|
| 1 美元 | 6.8278  | 0.0004  |
| 1 港币 | 0.881   | 0.00005 |
| 1 欧元 | 7.6695  | 0.0236  |
| 1 日元 | 10.1956 | -0.0066 |
| 1 英镑 | 11.3806 | -0.0345 |

| 项目       | 收盘      | 涨跌     | 前四交易日平均 | 前 5 个交易日平均 |
|----------|---------|--------|---------|------------|
| 上证综指     | 3543.31 | -17.58 | 3543.31 | 3543.31    |
| 上证 180   | 2923.15 | -37.25 | 2923.15 | 2923.15    |
| 上证 50    | 2383.01 | -19.84 | 2383.01 | 2383.01    |
| 沪深 300   | 3631.01 | -11.42 | 3631.01 | 3631.01    |
| 中证 300   | 3764.17 | -3.13  | 3764.17 | 3764.17    |
| 中证全债     | 127.44  | 0.06   | 127.44  | 127.44     |
| 国债香港 100 | 1510.78 | -13.40 | 1510.78 | 1510.78    |